
Comune di Santa Teresa Gallura 

 

PROVINCIA GALLURA NORD-EST SARDEGNA  

 
 

Ordinanza Sindacale 
     

REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 18/01/2026 

 
 

OGGETTO: 
“SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E 
GRADO (CHIUSURA DELLE SCUOLE) PER I GIORNI 19 - 20 GENNAIO 2026  
PER AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE“  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il centro funzionale decentrato della Protezione Civile della Regione Sardegna ha 
emanato un avviso di allerta per rischio idrogeologico e idraulico di “CRITICITA’ ELEVATA – 
ALLERTA ROSSA – dalle ore 09.00 di domani Lunedì 19/01/2026 e con probabile interessamento 
della giornata successiva sulle seguenti zone: Iglesiente, Campidano, Flumendosa, Gallura;  
 
PRESO ATTO che l'intero territorio comunale potrebbe essere soggetto a copiose precipitazioni 
atmosferiche con conseguenti sensibili danni ad infrastrutture, edifici e attività antropiche 
interessati da frane, da colate rapide o dallo scorrimento superficiale delle acque nonché 
allagamenti di locali interrati e talvolta di quelli posti a pian terreno prospicienti vie 
potenzialmente interessate da deflussi idrici;  
 
RILEVATO che si potranno verificare temporanee interruzioni della viabilità urbana in prossimità di 
piccoli impluvi , canali, zone depresse ed avvallamenti stradali ; 
 
CONSIDERATO che a seguito della riunione operativa di Protezione Civile tenutasi con il Centro 
funzionale decentrato della RAS in data 18/01/2026  è emerso che quanto descritto al punto 
precedente potrebbe interessare anche la viabilità principale su strade statali e provinciali nonché 
in strade comunali individuate a rischio;  
 
DATO ATTO che nella eventualità si manifesti l’evento di cui all’avviso di allerta emanato si 
possono verificare danni ingenti ed estesi agli edifici ed ai centri abitati ivi compresa la distruzione  
di infrastrutture quali rilevati stradali, , opere di contenimento, regimazione o di attraversamento 
dei corsi d’acqua ;  
 
RITENUTO altresì necessario che la viabilità urbana, periurbana e rurale venga riservata 
soprattutto all'azione dei mezzi di soccorso senza che la stessa venga impegnata in attività 
ordinarie con il rischio di pregiudicare l'azione di  tutela della pubblica incolumità ;  
 
RITENUTO che dall’ evento possono derivare danni a beni e servizi con conseguente grave pericolo 
per la pubblica incolumità ;  
 
 



RITENUTO pertanto, in via prioritaria, a tutela della pubblica incolumità di dover disporre la 
chiusura per le giornate di Lunedì 19 e Martedì 20 Gennaio 2026 di tutte le scuole di ogni ordine e 
grado in tutto il territorio comunale ;   
 
VISTO  l'art. 54 del D. L.vo 267/2000 ;  
 
RITENUTO di provvedere in conformità ;  
 

ORDINA 
 
La sospensione dell'attività scolastica di ogni ordine e grado (chiusura delle scuole) per le giornate 
del 19 e 20 Gennaio 2026 per i motivi esplicitati in premessa narrativa . 
 
 

DISPONE 
 

• Che la presente ordinanza sia notificata all’ Autorità scolastica per l'adeguata informazione 
ed affissa presso le sede dei vari edifici scolastici. 

• Che la presente ordinanza sia notificata alla ditta concessionaria del trasporto scolastico  

• Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e contestualmente ne venga data 
la massima diffusione.  

• Che la presente ordinanza sia trasmessa per conoscenza alle Forze dell’Ordine operanti sul 
territorio. 

 AVVERTE CHE  
 
Contro alla presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Sardegna nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione  oppure ,in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel Termine di 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971 N° 1199).  
 
Gli Agenti della Forza Pubblica ed il Personale della Polizia Municipale sono incaricati 
dell'esecuzione della presente ordinanza e della relativa sorveglianza.  
 
 
 
 Il Sindaco 
 nadia matta / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


